

## PAPER-III PRAKRIT

### Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_

(In words)

**J 9 1 1 1**

Time : 2 1/2 hours]

[Maximum Marks : 200

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 19

### Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- Answer to short answer/essay type questions are to be given in the space provided below each question or after the questions in the Test Booklet itself.

### No Additional Sheets are to be used.

- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
- Read instructions given inside carefully.
- One page is attached for Rough Work at the end of the booklet before the Evaluation Sheet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.

### परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- लघु प्रश्न तथा निबंध प्रकार के प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न के नीचे या प्रश्नों के बाद में दिये हुए रिक्त स्थान पर ही लिखिये ।  
**इसके लिए कोई अतिरिक्त कागज का उपयोग नहीं करना है ।**
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि वे पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।**
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- उत्तर-पुस्तिका के अन्त में कच्चा काम (Rough Work) करने के लिए मूल्यांकन शीट से पहले एक पृष्ठ दिया हुआ है ।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और इसे परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें ।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- किसी भी प्रकार का संगणक (केलकुलेटर) या लॉग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।

**PRAKRIT**

**पाइअ**

**प्राकृत**

**Paper – III**

**पणहपत्त – III**

**प्रश्नपत्र – III**

**Note :** This paper is of **two hundred (200)** marks containing **four (4)** sections. Candidates are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**टिप्पणी :** इणं पणहपत्तं **दुस्सयाणं (200)** अंकाणं अत्थि, जो चउभाए विभज्जिओ अत्थि । तम्हि समाहिआणं पणहाणं ‘उत्तरं’ जह-निद्देसाणुसारेण लिहि अच्चं ।

**नोट :** यह प्रश्नपत्र **दो सौ (200)** अंकों का है एवं इसमें **चार (4)** खंड हैं । अभ्यर्थी इनमें समाहित प्रश्नों के उत्तर अलग दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार दे ।

**SECTION – I**  
**खण्ड – I**

**Note :** This section consists of **two** essay type questions of **twenty (20)** marks each. Each question is to be answered in about **five hundred (500)** words. **(2 × 20 = 40 marks)**

**टिप्पणी :** इणम्हि खंडे **बीस-बीस** अंकाणं दुवे निबन्धा-पण्हा होन्ति । पच्चेकस्स उत्तरं पायो पंचसय सदम्हि दिज्जउ ।

**(2 × 20 = 40 अंक)**

**नोट :** इस खण्ड में **बीस-बीस** अंको के दो निबन्धात्मक प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **पाँच सौ (500)** शब्दों में अपेक्षित है ।

**(2 × 20 = 40 अंक)**

1. Write an essay on the origin and development of the Prakrit language.

पाइअ-भासाए उब्भवो विआसो य णवरि एओ लेहो लिहिज्जउ ।

प्राकृत-भाषा के उद्भव और विकास पर एक लेख लिखिये ।

**OR**

**अहव**

**अथवा**

Trace some of the Prakrit elements from the Vedic literature.

वेइअसाहिच्चम्हि पाइअभासाए कइअवस्स तत्तस्स समिक्खा किज्जउ ।

वैदिक साहित्य में प्राकृत भाषा के कतिपय तत्त्वों की समीक्षा कीजिये ।

















## SECTION – II

### खण्ड – II

**Note :** This section contains **three (3)** questions of **fifteen (15)** marks each. Each question is to be answered in about **three hundred (300)** words. **(3 × 15 = 45 marks)**

**टिप्पणी :** इणम्हि खंडे **पंचदह-पंचदह (15)** अंकाणं तिण्णि पण्हा होंति । पच्चेकस्स उत्तरं पायो तयसय सदम्हि दिज्जउ ।

**(3 × 15 = 45 अंका)**

**नोट :** इस खण्ड में **पन्द्रह-पन्द्रह (15)** अंकों के **तीन (3)** प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **तीन सौ (300)** शब्दों में अपेक्षित है । **(3 × 15 = 45 अंक)**

3. Explain any two rules for changes in vowels in Prakrit language giving examples.

पाइअभासाए सरस्स परिवत्तणस्स किंचण दुवे नियमाणं सोआहरणं वक्खा किज्जउ ।

प्राकृतभाषा में स्वर परिवर्तन के किन्हीं दो नियमों की सोदाहरण व्याख्या कीजिये ।

4. Describe the Hathigumpha rockedicts of the Emperor Kharavela.

रायस्स खारवेलस्स हाहिगुंफसिलालेहस्स निरूवणं किज्जउ ।

सम्राट खारवेल के हाथीगुंफा के शिलालेख का निरूपण कीजिये ।

5. Write a short note on the Charitakavyas in Prakrit.

पाइअ-चरिअकव्वाणं उवरि एआ टिप्पणी लिहिज्जउ ।

प्राकृत चरितकाव्यों पर एक टिप्पणी लिखिये ।

















**SECTION – III**

**खण्ड – III**

**Note :** This section contains **nine (9)** questions of **ten (10)** marks each. Each to be answered in about **fifty (50)** words. **(9 × 10 = 90 marks)**

**नोट :** इणम्हि खंडे **दस-दह (10)** अंकाण **णव (9)** पण्हा होंति । पच्चेकस्स उत्तरं पायो **ण्णासा (50)** सदम्हि दिज्जउ ।

**(9 × 10 = 90 अंका)**

**नोट :** इस खण्ड में **दस-दस (10)** अंकों के **नौ (9)** प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **पचास (50)** शब्दों में अपेक्षित है । **(9 × 10 = 90 अंक)**

6. Describe some salient features of Shauraseni Prakrit.

सौरसेणी पाइअभासाए मुखविसेसआणं निरूवणं किज्जउ ।

शौरसेनी प्राकृत की प्रमुख विशेषताओं का निरूपण कीजिये ।

7. What is Sandhi ? Explain with examples.

को नाम संधि ? सोआहरणं लिहिज्जउ ।

संधि किसे कहते हैं ? सोदाहरण समझाइये ।

8. What is Ya-Shruti ? Explain with examples.

का नाम य-स्सुई ? सोआहरणं लिहउ ।

य-श्रुति किसे कहते है ? सोदाहरण समझाइये ।





12. Write a critical note on 'Setubandha'.

सेतुबंधस्य समीक्षा किञ्चन ।

सेतुबंध की समीक्षा कीजिये ।



13. Describe some salient features of the Paishachi Prakrit as found in Kuvalayamalakaha.

कुवलयमालाकहाए पजुत्त-पेसाचीपाइअभासाणं विसेसआणं वण्णणं किज्जउ ।

कुवलयमालाकहा में प्रयुक्त पैशाचीप्राकृत की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिये ।

14. Write the characteristics of 'Pudgala; according to Dravya-Sangraha.

द्वयसंग्रहाणुसारेण 'पोगलस्स' लक्खणं लिहउ ।

द्रव्यसंग्रह के अनुसार 'पुद्गल' का लक्षण लिखिये ।

---

**SECTION – IV**

**खण्ड – IV**

**Note :** This section contains **five (5)** questions of **five (5)** marks each based on the following passage. Each question should be answered in about **thirty (30)** words.

**(5 × 5 = 25 marks)**

**नोट :** इणम्हि खंडे अहोलिहिअन्हि पाठम्हि आहरिअ **पंच (5)** पण्हा होंति । पच्चेकस्स उत्तरं पायो तीसा-सद्दम्हि दिज्जउ । **(5 × 5 = 25 अंका)**

**नोट :** इस खण्ड में निम्नलिखित परिच्छेद पर आधारित **पाँच (5)** प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **तीस (30)** शब्दों में अपेक्षित हैं । प्रत्येक प्रश्न **पाँच (5)** अंको का हैं ।

**(5 × 5 = 25 अंक)**

“देवानंप्रियो पियदसि राजा एवं आह ।  
कलाणं दुकरं । यो आदिकरो कलाणस सो  
दुकरं करोति । त मया बहु कलाणं कतं ।  
त मम पुता च पोता च परं च तेन  
य मे अपचं आव संवरकपा अनुवत्तिसरे  
तथा सो सुकतं कासति । यो तु एत देसं  
पि हापेसति सो दुकतं कासति ।  
सुकरं हि पापं ।”

15. What is Sukaram and Dukaram in this passage ? Explain.

इणम्हि अंसे को नाम सुकरं दुकरं य ? लिहिज्जउ ।

इस अंश में सुकरं तथा दुकरं किसे कहा गया है ? लिखिये ।

16. What is the language of this passage ? Write down.

अस्स अंसस्स का भासा ? लिहउ ।

इस अंश की भाषा क्या है ? लिखिये ।



19. Write the date of this inscription.

इमस्स लेहस्स कालो लिहिज्जउ ।

इस लेख का काल बताइये ।

---

**Space For Rough Work**

<b>FOR OFFICE USE ONLY</b>	
Marks Obtained	
Question Number	Marks Obtained
1	
2	
3	
4	
5	
6	
7	
8	
9	
10	
11	
12	
13	
14	
15	
16	
17	
18	
19	

Total Marks Obtained (in words) .....

(in figures) .....

Signature & Name of the Coordinator .....

(Evaluation)

Date .....